Secundo, potest aliquid dari tanquam alimentum, ut is qui orat, sustentetur.

Tertio, tanquam stipendum laboris, non quidem eius qui est intrinsecè, & per se cum oratione coniunctus, sed eius, qui tantum ex accidenti in orationem cadit, ut si V.g. detur pecunia orantibus in certo loco, & tempore, puta noctu, pro aliquo defunctu, & hoc modo possunt Clerici conduci ad vigilias, & orationes nocturnas, matutinas, & vesperinas pro certis defunctis.

Quarto queritur, quid dicendum sit de concionatoribus, verbum diuinum annuntiantibus, num videat ratione concionum, quas habent ad populum, aliquid recipere queant? Respondeo, S. Thomas, Quodlib. 2. quest. 6. art. 12. lib. 2. 2. quest. 100. art. 3. ad 2. his verbis: Predicatoribus etiam temporalia debentur ad sustentationem predicantium, non autem ad emendam predicationis verbum. Vnde super illud 1. *Timoth. 5.* Qui bene præstat Presbyteri dicit Glor. Necessestis est accepere unde vinitur: chaitatus est præbete. Non tamen venale est Euangelium, ut pro his prædictetur. Si enim sic vendunt, magnam rem vilipendio vendunt. Hac ille.

Reuerba diuinum verbi annuntiatio est quid spirituale, quia ex charitate, & pietate sit, & ex munere, & officio non conceditur, nisi Sacerdoti, siue Diacono, ad accedendos animos audientium, ut Dei gratiam consequantur.

Quærat quispiam, cur docere Theologiam quis possit prelio

pretio, & non habere conctionem ad populum? Respondeo disparem esse rationem: quia Theologie doctor ex disciplina, & doctrina, quam studios & labore comparuit, docet auditores, & recipit sui laboris mercedem. Insuper dendo, doctos facit auditores, & mentem illuminat, non affectum excitat, & accedit ad diuinam gratiam consequendam. At conciones, quæ habentur ad populum expiate, & charitate esse debent ad promouendos auditorem affectus, ad excitandam, tuendam, & conservandam populi religionem, & charitatem. Quod datur itaque concionatoribus, id vel gratis datur, tanquam elemosyna ad eos allicitendos, ut gratis verbum diuinum annuntiantis, qui sunt de ipsis beate merito, vel tanquam stipendium laboris, quem suscipiunt in itinere faciendo, vel tanquam id, quo impensas, quas faciunt, compensent, vel oaus, quo se obligant ad conctionandum certis temporibus.

Quintò queritur, An aliquid dari, vel recipi queat, ut quis diuinæ laudes decant? Respondeo cum S. Thoma in 2. questione 100. art 3 ad primum: Munera, quæ bonis propheta exhibebantur, non dabuntur tanquam pretium prophecij ministerii, vel vaticini, sed tanquam gratuæ elemosynæ, vel tanquam vita subfida, quibus sufficiabantur: at pseudeprophetæ ea exigebant tanquam lucrum & qualcum.

In refutatione ad 2. ait idem Sanctus Doctor: similiter etiam aliqua temporalia dantur Deum laudantibus in celebratione Ecclesiastici officii, sive pro viuis, sive pro mortuis, non quasi pretium, sed quasi sufficienciam stipendiun.

Ita S. Thomas.

Sextò queritur, An absque Simoniacus possit aliquid dari, & accepit ratione correctionis, aut visitationis, quam facit quis ex officio, quo fungitur? Respondeo cum codice S. Thomæ quæst. citata ad 3. Correctio, & visitatio sunt actus spiritualis ratione principi, nam ex spirituali munere, & officio condonantur superiori. Vnde S. moniacus est, qui corrigit, aut visitat, pecuniam accipiens tanquam pretium correctionis, vel visitationis, vel recipiens ex pastore non tamen si recipiat gratis oblatum, vel tanquam debitum constitutio Ecclesiæ.

Item Simoniacus est, qui pecuniam accipit, ut peccatum, quod deueniare, aut punire debet, celeri, aut non puniat.

Idem dicendum est secundum S. Thomam eodem loco, de processionalibus, quæ fieri solent in funeribus, dari enim solent aliqua munera tanquam gratuitæ elemosynæ, vel ad victimam, & cibam Clericorum.

Idem quoque dicendum de quibuslibet actibus, qui continent aliquem ex spirituali potestate, quam habet, vel officio, quo fungitur. In his enim, inquit S. Thomas, ille, cui communiquer spiritualis potestas, ex officio obligatur ad usum potestatis sibi commissum in spiritualem dispensationem, & erit pro sua sufficiencia statuta stipendia haber ex redditibus Ecclesiæ. Et ideo, si aliquid acciperet pro usu spiritualis potestatis, non intelligetur iocare operas suas, quas ex debito suscepit officii debet impendere, sed intelligetur vendere ipsum spiritualis gratia vnum. Et propter hoc non licet pro qualunque dispensatione aliquid accipere. Ita S. Thomas egregie.

Quædam quæstiones super eadem re diluuntur.

CAPUT XVIII.

PRIMO queritur, An simoniacus sit Canonicus templo adiens, ut distributiones quotidianas lucretur, alias non iuris, nisi illas lucaretur? S. Thomas Quodlib. 8. quæst. 6. art 11. respondet sic, (Celebrate Diuinum officium in Ecclesiæ, est actus spiritualis ex parte principi, quia competit alicui ex hoc, quod est Clericus, &

ideo simoniaco committit, qui huiusmodi actionem vendere intendit. In qualibet enim vocatione pretium accipitur quasi finis. Et in predicto casu distinguendum est. Si enim huiusmodi distributiones accipit, quasi finem sui operis principaliter intentum, simoniaco committit, & ita mortaliter peccat. Si autem habet principalem finem, Deum in tali actu, ad huiusmodi autem distributiones secundario respicit, non quasi ad finem, sed sicut in id, quod est necessarium ad suam sufficienciam, constat, quod non vendit actum spirituale, & ita simoniaco non committit, nec peccat. Sic enim acceptio distributionum non erit causa, quare ad Ecclesiæ vadat, sed proprie huius determinatio, quæ nunc vadat, & non alia vice.) Hæc illæ. Dicendum est itaque non esse limoniacum eiusmodi. Caponicum ad templum se conseruentem, ut distributiones luetur, tanquam stipendium sui laboris, & operæ, non necessarium, sed ex accidenti coniunctæ cum actu spirituali: vel tanquam alimentum ad vitam sufficiendam, vel tanquam id, quod ei consuetum dari, qui in templo, & choro prelentes adsumt. Si vero distributiones acciperet tanquam pretium operis spiritualis, quod facit, vel tanquam sibi debitas ex pacto nostro, vel tanquam finem, ob quem ad tempium pergit, alter eo immixtæ petrebetur, simoniacus esset, quia temporale recipiet ob spirituale opus, quod praefat.

Secundò queritur, Quo modo simonia committatur, cum aliquid spirituale contigerit propter munus ab obsequio? S. Thomas, 2. 2. questione 100. art 3. ad primum. sic ait: (Si aliquis Clericus alicui Praelato impendat obsequium honestum ad spirituale ordinatum, puta ad Ecclesiæ utilitatem, vel ministerium eius, ex ipsa diuinitate obsequio redditu dignus Ecclesiastico beneficio, sicut & propriæ alicui bona opera. Vnde non intelligatur eile manus ab obsequio. Et hoc est, quod dicit Gregorius, libro secundo Epistola quinquagesima septima, Ecclesiasticis utilitatibus defrumentos, Ecclesiastico dignum est remuneratio gaudere. Si vero sit in honestum obsequium, vel ad carnalia ordinatum, puta, quia seruum Praelato ad utilitatem consanguineorum, vel patrimonii sui, vel ad aliquid huiusmodi, erit munus ab obsequio, & est simoniacum.) Ita Sanctus Thomas.

Generatum dicendum est, munus ab obsequio simoniaco inducere, quando quis obsequium praesta: Praelato, ut recipiat ab eo beneficium Ecclesiasticum, tanquam emptum eiustmodi obsequio. Item quando ex pacto familiariter, & infirmi, ut loco stipendi Beneficium accipias Ecclesiasticum. Quando vero gratis, vel stipendio conductus inferis, & deinde beneficium Ecclesiasticum confer ei gratis Episcopas, tunc simoniacus non est. Quid si Episcopus cum Tilio conueniat, si milii intermis, certum stipendum tibi dabo, donec Beneficium Ecclesiasticum tibi contulet? Ad hoc superius est responsum.

Tertiò queritur, Quomodo propter munus à lingua, simonia contrahatur? S. Thomas, 2. 2. questione 100. art 3. ad tertium ait: Munus à lingua dicitur, vel ipsa laus pertinens ad fauorem humanum, qui sub precium cadit, vel etiam preces: ex quibus acquiritur fauor hominis, & contractum cuitatur. Et ideo, si aliquis principaliter intendit, simoniaco committit. Videatur autem ad hoc principaliter intendere, qui preces pro indigno potrectas exaudit, vnde ipsum factum est simoniacum. Si autem preces pro digno portantur, ipsum factum non est simoniacum, quia subest debita causa, ex qua illi, pro quo preces portantur, spirituale aliiquid conferunt. Tare en potest esse simonia intentione, si non intendatur ad dignitatem personæ, sed ad fauorem humanum. Si vero aliquis pro le roget, ut obtineat eum animarum, ex ipsa presumptione redditur indignus, & sic preces sunt pro indigno. Licet tamen potest aliquis, si sit dignus, pro beneficium Ecclesiasticum petere sine cura animarum.) Ita S. Thomas.

Munus itaque à lingua, secundum S. Thomam est duplex